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اعراب به دنبال نفوذ در آسیای مرکزی 
 شورای همکاری خلیج فارس به دنبال افزایش نفوذ خود در آسیای مرکزی است اما تجربه رقابت اعضای این شورا در آفریقا 

و خلیج فارس، دورنمای همکاری ها در جمهوری های سابق شوروی را در هاله ای از ابهام قرار داده است

 گروه بین الملل-تغییرات ژئوپلیتیکی پس 
از جنگ اوکراین به دلیل تاثیر و گستردگی 
ابعاد آن، کشورهای در حال توسعه را به سمت 
آسیایی ها  و  واداشــتــه  بیشتر  همکاری های 
در این مسیر گوی سبقت را از سایر مناطق 
ربــوده انــد. در همین خصوص، در تازه ترین 
تحول دیپلماتیک، سران کشورهای آسیای 
مرکزی موسوم به »C5« و شــورای همکاری 
خلیج فارس چهارشنبه در شهر جده عربستان 
سعودی، دورهم گرد آمدند تا درباره دورنمای 
روابط اقتصادی تصمیم گیری کنند. محمد بن 
سلمان ولیعهد عربستان در آغاز این اجلاس 
کشورهای  داخــلــی  ناخالص  گفت:»تولید 
شورای همکاری خلیج فارس به 2/3 تریلیون 
دلار رسیده و ما مشتاق همکاری مشترک در 
زمینه های مختلف هستیم و از اعلام کشورهای 
آسیای مرکزی برای حمایت از پرونده میزبانی 
اکسپوی عربستان تشکر و قدردانی می کنیم.« 
بن سلمان گفت:»بر اهمیت احترام به حاکمیت 
کشورها و مداخله نکردن در امور داخلی آن 
روی  پیش  چالش های  می کنیم.  تاکید  ها 
جهان ما مستلزم تقویت همکاری و ثبات در 
منطقه اســت. ما بر لــزوم تشدید تلاش های 
مشترک برای مقابله با هر چیزی که بر امنیت 
انرژی تاثیر می گذارد، تاکید می کنیم.« رئیس 
روابــط  »دامنه  گفت:  نیز  قزاقستان  جمهور 
تجاری و اقتصادی بین منطقه ما و کشورهای 
شــورای همکاری خلیج فارس باید گسترش 
یابد. جریان خالص سرمایه گذاری به آسیای 
مرکزی در سال گذشته ۴۰ درصــد افزایش 
ــزاری مجمع  ــرگ ــت و مــا پیشنهاد ب یافته اس
بین المللی انرژی در قزاقستان را دادیم و از 
صادرکنندگان نفت و گاز کشورهای حاشیه 
خلیج فارس دعوت می کنیم تا در آن شرکت 
اعــلام  همکاری  شـــورای  دبیرخانه  کنند.« 
ــلاس تقویت روابــط  کــرد که هــدف از ایــن اج
کشورهای شورای همکاری با آسیای مرکزی 
ــورای همکاری  ــداف ش بر اســاس اصــول و اه
مندرج در اساسنامه 1981 و ایجاد نوعی 
مشارکت و توسعه ساز و کار هایی برای تضمین 
پایداری مشورت و گفت و گوست. این اجلاس 
پس از اولین نشست مشترک گفت و گوی 
راهبردی کشورهای عضو شورای همکاری و 
کشورهای آسیای مرکزی در سپتامبر 2۰22 
در ریاض، برگزار شد. در بیانیه مشترکی که 
در پایان این اجلاس منتشر شد، رهبران بر 
و راهبردی  ــط سیاسی  اهمیت تقویت رواب
بین دو طرف در سطوح جمعی و دوجانبه و 
ادامه هماهنگی سیاسی و امنیتی به منظور 
بین المللی  و  منطقه ای  ثبات  به  دستیابی 
ــوزه اقتصادی نیز بــر اهمیت تــداوم  و در ح
تلاش ها برای تقویت همکاری های تجاری و 
اقتصادی و تشویق سرمایه گذاری مشترک 
از طریق تقویت روابــط بین نهادهای مالی و 
اقتصادی و بخش های تجاری دو طرف برای 
فرصت های  و  همکاری  زمینه های  کشف 
موجود تاکید کردند. آن ها برای اطمینان از 
انعطاف پذیری زنجیره های تامین، حمل ونقل 
و ارتباطات، امنیت غذایی، امنیت انــرژی و 
امنیت آب، بر افزایش همکاری ها در توسعه 
منابع و فناوری های انرژی سبز و تجدیدپذیر، 
ــاری و حــمــایــت از  ــج ــای ت ــت ه ــرص ــاد ف ــج ای
کردند.  تاکید  سرمایه گذاری  فرصت های 
همچنین در این نشست، برنامه اقدام مشترک 
برای گفت و گوی راهبردی و همکاری بین 
ــورای هــمــکــاری و آســیــای مــرکــزی بــرای  شـ
دوره 2۰23-2۰27 به تصویب رسید. در 
این نشست تصمیم گرفته شد که عربستان 
سعودی در سه ماه آخر سال 2۰23 میزبان 
مجمع سرمایه گذاری بین شورای همکاری 
ــارس و کشورهای آســیــای مرکزی  خلیج ف
باشد و ابتکارات ترکمنستان و قرقیزستان 
برای میزبانی از مجمع سرمایه گذاری بین دو 
طرف در سال 2۰2۴ برگزار شود. رهبران از 
میزبانی این اجلاس تشکر و تمایل خود را برای 
برگزاری اجلاس بعدی در سمرقند ازبکستان 

در سال 2۰25 اعلام کردند.

 اهمیت اجلاس جده    
اهمیت برگزاری این اجلاس در این است که 
اولین اجلاس در نوع خود است و نشان دهنده 
ــورای همکاری خلیج  آمــادگــی کشورهای ش
فــارس بــرای مشارکت با بلوک های فعال در 
جامعه بین المللی با هدف تقویت جایگاه شورای 
همکاری در سطح جهانی است. به دلیل موقعیت 
منابع  و  ژئواستراتژیک  اهمیت  جغرافیایی، 
طبیعی که جمهوری های آسیای مرکزی در 
اختیار دارنــد، برای جهش های بزرگ توسعه 
واجــد شرایط هستند. اگرچه آسیای مرکزی 
محصور در خشکی اســت امــا بــه گفته »جــان 
مکیندر« جغرافی دان انگلیسی، به عنوان قلب 
جهان شناخته مــی شــود. پنج کشور آسیای 
مرکزی در مساحتی بیش از  ۴ میلیون کیلومتر 
مربع، با جمعیت 73 میلیون نفر و تولید ناخالص 
داخلی حدود 3۰۰ میلیارد دلار، برای سایر 
کشورها جذابیت های زیادی را فراهم کرده اند. 
این کشورها دارای ذخایر عظیمی از مواد معدنی، 
نفت، گاز طبیعی، زغال سنگ و حتی آب هستند. 
ترکمنستان و قزاقستان بیشترین منابع نفت و 
گاز را در اختیار دارند که آن ها را واجد شرایط 
ایفای نقش موثر در امنیت جهانی انرژی می کند. 
تاجیکستان هم دارای منابع عظیم آب است که 
6۰ درصد از منابع آبی آسیای مرکزی را به خود 
اختصاص داده و این حجم ذخایر در تولید نیروگاه 
های برق برای تامین نیازهای چندین کشور 
کافی است.تا پیش از جنگ اوکراین، به دلیل 
نفوذ گسترده روسیه در آسیای مرکزی، فضا 
برای کشورهای خارج از منطقه مهیا نبود ولی 
درگیری روسیه در جبهه اروپا شرایطی را برای 
شورای همکاری و دیگران فراهم کرده تا پس از 
سه دهه شانس خود را برای ورود به این منطقه 
غنی و پرسود بیازمایند. همکاری اقتصادی یکی 
از ارکــان نوظهور در روابــط کشورهای آسیای 
مرکزی و شورای همکاری است. تاکنون روابط 
دوجانبه به کمک های اقتصادی کشورهای 
عربی خلیج فارس و حمایت از پنج کشور آسیایی 
محدود بود، به گزارش روزنامه القدس العربی، 
به عنوان مثال، صندوق توسعه کویت در فاصله 
سال های 1995 تا 2۰۰6 وام هایی در حدود 
18 میلیون دلار به جمهوری های آسیای مرکزی 
داد. صندوق توسعه عربستان هم 11 وام توسعه 
برای کمک به تامین مالی اجــرای پروژه ها در 
بخش های بهداشت، آموزش، راه، آبیاری، آب 
آشامیدنی و مسکن ازبکستان به ارزش بیش 
از 85 میلیون ریال سعودی ارائه کرده است.
بر اســاس آمارها، عربستان از سال 2۰۰8 تا 
2۰21 بیش از 333 میلیون دلار بــرای 18 
ــروژه در بخش های زیرساخت، آب و احیای  پ
محیط زیست، کشاورزی، جنگلداری و پرورش 
ماهی، حمل و نقل و ذخیره ســازی، آمــوزش و 
بهداشت در آسیای مرکزی کمک کرده است. 
با جهش اقتصادی در بین جمهوری های آسیای 
مرکزی، روابط دوجانبه به سمت سرمایه گذاری 
و مشارکت اقتصادی در حال حرکت است.در 
 ACWA ماه مــارس گذشته، شرکت سعودی
ــرژی  ــه ای را بــا وزارت ان ــام ــق ن ــوافـ Power تـ
قزاقستان و صندوق سرمایه گذاری مستقل 
ــروژه ایجاد  ــرای اجــرا و مدیریت پ ایــن کشور ب
نیروگاه بادی و ذخیره انرژی های تجدیدپذیر، 
با سرمایه گذاری اولیه به میزان 1.5 میلیارد 
ــرد. ازبکستان نیز قــراردادهــای  دلار امضا ک
سرمایه گذاری به ارزش 1۴ میلیارد دلار از 
عربستان به علاوه سرمایه گذاری امارات در 
بخش انرژی به ارزش بیش از 3 میلیارد دلار را 
به دست آورد.در سطح تجاری، حجم مبادلات 
ــورای همکاری و آسیای  بین کشورهای ش
مرکزی در سال 2۰21 حدود 3.1 میلیارد 
دلار بود که 2.۰6 میلیارد دلار صــادرات آن 
از کشورهای عربی به آسیای مرکزی بود و 
1.۰3 میلیارد دلار هم از آسیای مرکزی به 
خلیج فارس را شامل می شد. ماشین آلات و 
لوازم الکتریکی مهم ترین کالاهای صادراتی 
به آسیای مرکزی را تشکیل می دهد. مس و 
فراورده های آن با ارزشی معادل ۴5۰ میلیون 
دلار مهم ترین کالاهای وارداتی از کشورهای 
این گروه است و پس از آن طلا، فلزات گرانبها، 
سنگ های قیمتی، آهن و فولاد قرار دارند. 
باتوجه به افزایش همکاری ها در یک سال 

گذشته و امضای توافقات تجاری، حجم تجارت 
بین دو طرف روز به روز در حال گسترش است.
به گفته سفیر قزاقستان در عربستان، »صحنه 
اقتصادی در آسیای مرکزی بسیار امیدوارکننده 
است و کشورها مانند اسب برنده با سرعت بالایی 
در حال حرکت هستند که باید روی آن شرط  
بندی کرد.« ابعاد مشترک تاریخی، مذهبی و 
فرهنگی بین اعضای شــورای همکاری خلیج 
فــارس و آسیای مرکزی وجــود دارد که نشان 
می دهد زمینه مناسبی برای گسترش روابط 
وجود دارد به گونه ای که همه زمینه های مورد 
علاقه دو طرف را در بر می گیرد. جمهوری های 
به  روسیه  مسیرهای  که  هم  مرکزی  آسیای 
سمت اروپا را از دست داده اند، به دنبال یافتن 
مسیرهای جدیدی برای صادرات کالاهای خود 
به سایر مناطق هستند و به همین دلیل روابط 
خود با ایران و اعراب را توسعه داده اند تا علاوه 
بر تنوع بخشی به مسیرهای تجاری، از تنگنای 

جغرافیایی نیز خارج شوند.

 چالش های گسترش روابط c5  با شورای     
همکاری

ــه بــرگــزاری نشست هــای اقتصادی  ــرچ اگ
بین منطقه ای به خــودی خود گام مهمی در 
مسیرهمکاری کشورهاست اما وجود اختلافات 
بین اعضای آن می تواند جــاده همگرایی را 
ناهموار کند. این مسئله مبرهن است که شورای 
همکاری خلیج فــارس در بسیاری از حوزه ها 
با یکدیگر رقابت  حتی در مسائل اقتصادی 
سختی دارند.به ویــژه عربستان و امــارات که 
در یک دهه گذشته درباره موضوعات مختلف 
منطقه ای دچار اختلاف شده اند و سعی دارند 
تا در مناطق مختلف جایی برای خود دست و 
پا کنند. حضور نظامی در آفریقا، عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی و تعامل گسترده با 
ترکیه، تحرکاتی است که امــارات و عربستان 
در سال های اخیر روی آن ها متمرکز شده اند 
و این بار آسیای مرکزی به صحنه رقابت شیوخ 
تبدیل شده است. ریاض و ابوظبی سعی دارند 
ــازار آسیای مرکزی را در  سهم بیشتری از ب
اختیار خود داشته باشند و این سهم خواهی 
می تواند در جاهایی به نقطه تقابل برسد زیرا از 
آن جا که اقتصاد عربستان و امارات مکمل هم 
است، مجبورند صادرات مشابهی را به آسیای 
مرکزی داشته باشند و اگر جمهوری های این 
منطقه از عربستان خرید بیشتری انجام دهند، 
دست امارات از بازار پرسود منطقه کوتاه خواهد 
شد و عکس آن نیز صــادق اســت.بــرای تایید 
این مسئله، می توان به تنش های عربستان و 
امارات در یمن و سودان اشاره کرد که به جنگ 
نیابتی بین دو کشور متحد سابق منجر شده 
است. نکته مهم دیگر این است که عربستان به 
دلیل ادعای زعامت جهان اسلام، کشورهای 
مسلمان را بخشی از مناطق تحت نفوذ خود در 
نظر می گیرد و در جمهوری های آسیای مرکزی 
هم در یک دهه گذشته تحرکاتی را از جمله 
ساخت مــدارس مذهبی برای ترویج تفکرات 
وهابیت و افزایش کمک های مالی به دولت ها 
برای جلب نظر آن ها انجام داده است و سعودی 
ها نمی خواهند امارات و دیگر کشورهای عربی 
موی دماغ آن ها شوند.  امارات هم به آسیای 
مرکزی و موقعیت راهبردی آن چشم دوخته 
است و وزیر انرژی امارات در اجلاس بین المللی 
وزرای حمل و نقل کــشــورهــای محصور در 
خشکی که مرداد سال گذشته در ترکمنستان 
برگزار شد، حضور یافت و قراردادهایی را در 
بخش های گاز، مواد شیمیایی و حمل و نقل در 
ترکمنستان و تعدادی توافق نامه از جمله تامین 
مالی ساخت فرودگاه در جبل و ساخت نیروگاه 
هیبریدی امضا کرد. از طرفی، جمهوری های 
آسیای مرکزی هم با این که در سازمان های 
منطقه ای از جمله سازمان همکاری شانگهای 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا حضور دارند اما بین 
این کشورها هم نوعی رقابت برای پذیرایی از 
قدرت های فرامنطقه ای وجود دارد و این مسئله 
در همکاری با اعراب هم به خصوص در زمینه 
جذب سرمایه گذاری، خود را نشان خواهد 
داد. بنابراین، با وجود توافقات دو طرف برای 
افزایش سطح همکاری ها، دورنمای تعمیق 

روابط همچنان مبهم است.

گمانه ها درباره علت غیبت طولانی وزیرخارجه چین
 چین گانگ 57 ساله از بیش از 3 هفته پیش در مکان های عمومی دیده نشده 

و آخرین حضور گزارش شده او به روز 25 ژو ئن )۴ تیر( برمی گردد

ــگ«، وزیـــر خارجه  ــان  غیبت طــولانــی »چــیــن گ
چین از انظار عمومی، بــازار شایعه و گمانه زنی 
در شبکه های اجتماعی را داغ کرده و بار دیگر 
چین  سیاسی  صحنه  در  پنهان کاری  موضوع 
را بر سر زبان ها انداخته است. چین گانگ 57 
ساله بیش از سه هفته اســت که در مکان های 
عمومی دیده نشده و آخرین حضور گزارش شده 
او به روز 25 ژو ئن )۴ تیر( برمی گردد. بی بی سی 
نوشت: او که اواخر ماه دسامبر گذشته به این مقام 
منصوب شده بود، به عنوان یکی از مشاوران مورد 
اعتماد شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین 
شناخته می شد. چین گانگ یکی از چهره های 
شناخته شده دولت چین بود که غیبت طولانی اش 
کنجکاو  را  چین  ناظران  و  دیپلمات ها  تنها  نه 
کرده، بلکه تعجب مردم عادی در این کشور را هم 
برانگیخته است. هفته گذشته زمانی که درباره 
وضعیت او از ما ئو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه 
چین سوال شد،  گفت که اطلاعاتی ندارد تا در 
اختیار خبرنگاران بگذارد. در سیستم سیاسی 
عمدتا غیرشفاف چین، ناپدید شدن یک مقام 
ارشد می تواند نشانی از دردسر باشد. پاسخ عجیب 
خانم ما ئو به خبرنگاران هم آتش شایعات درباره 
غیبت چین را شعله ورتر کرد و باعث تردید و سو ء 
ظن بیشتر شد.در چین چندان غیر معمول نیست 
که سیاستمداران بلندپایه بدون هیچ توضیحی 

برای مدتی طولانی از صحنه عمومی ناپدید شوند 
و ناگهان با خبر تحقیقات کیفری از آن ها، دوباره 
به سرخط خبرها برگردند. خود شی جین پینگ 
هم کمی قبل از رسیدن به مقام ریاست جمهوری 
در ســال 2۰12 به مــدت دو هفته ناپدید شد و 
شایعات زیادی درباره سلامت او و جنگ احتمالی 
قدرت در حزب کمونیست چین به راه افتاد. چین 
گانگ یکی از بلندپایه ترین مقام های رسمی حزب 
است که غیبت او تا این حد طولانی شده است. 
هفته گذشته وزارت خارجه چین اعلام کرد که 
وزیر خارجه در گردهمایی دیپلماتیک در کشور 
اندونزی شرکت نخواهد کرد و دلیل آن را مشکلات 
مربوط به سلامتی او ذکر کرد  اما این بخش از متن 
رسمی سایت وزارت خارجه چین حــذف شد. 

مذاکرات میان وزیر خارجه چین و جوزف بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم دوهفته 
پیش به تعویق افتاد و چین به اتحادیه اطلاع داد 
که برگزاری اجلاس در تاریخ از پیش تعیین شده 
امکان پذیر نیست، هر چند که دلیل آن را توضیح 
نداد. منبعی به خبرگزاری رویترز گفت که اتحادیه 
اروپــا تنها دو روز پیش از تاریخ اعلام شده برای 
ورود بورل به پکن از تعویق مذاکرات باخبر شده 
است. خلأ اطلاعاتی درباره وضعیت وزیر خارجه 
چین تنها به گمانه زنی ها دامن زده است. در هفت 
روز گذشته بایدو، بــزرگ ترین سایت اینترنتی 
جست وجو در چین شاهد افزایش ناگهانی و زیاد 
نام وزیر خارجه بوده است. بر اساس آمار بایدو، 
جست وجوی »چین گانگ« در این سایت تنها در 
عرض یک هفته 5هزار درصد افزایش یافته و نام او 
بسیار بیشتر از مشهورترین و محبوب ترین چهره ها 
در چین جست وجو شده است. یکی از نظریه هایی 
که به صورت گسترده در اینترنت مطرح شده،  
این است که آقای چین احتمالا درخصوص یک 
رابطه خارج از ازدواج هدف تحقیقات دولتی قرار 
گرفته است. وقتی درباره این ادعا از سخنگوی 
وزارت خارجه چین سوال شد،  گفت که درباره 
این موضوع چیزی نمی داند. همان طور که انتظار 
می رفت این جواب هم کمکی به آرام شدن بازار 

شایعات نکرد.

امضای تفاهم نامه همکاری دفاعی ایران و بولیوی 

تفاهم نامه همکاری دفاعی تهران ـ لاپاز به امضای 
ــاع ایـــران و بولیوی رســیــد.وزیــر دفاع  ــران دف وزیـ
کشورمان در مراسم امضای این تفاهم نامه گفت: 
همان طور که مردم عزیز اطلاع دارند کشور های 
آمریکای لاتین با توجه به منطقه بسیار حساس 
آمریکای جنوبی از اهمیت ویـــژه ای در سیاست 
خــارجــی و دفــاعــی مــا بــرخــوردار هستند و سفر 
مقامات عالی رتبه کشورمان و سفر اخیر رئیس 
جمهور به ایــن منطقه نشان دهنده ایــن اهمیت 
است.امیر سرتیپ آشتیانی افــزود: ما در این سفر 

تلاش کردیم وزیــر دفــاع بولیوی با دستاورد ها و 
ظرفیت های وزارت دفــاع در ابعاد مختلف آشنا 
شود. کشور بولیوی نیازمندی هایی در زمینه دفاع 
مرزی و مبارزه با قاچاق مواد مخدر دارد که سعی 
شد در مباحث تجهیزاتی تعاملاتی را با این کشور 
الگویی  می تواند  همکاری  ایــن  و  باشیم  داشته 
 برای دیگر دوستان ما در آمریکای جنوبی باشد.

ــن مــراســم بــا مثبت  وزیـــر دفـــاع بولیوی نیز در ای
ــردن سفر خــود بــه ایـــران گــفــت: من  ارزیــابــی کـ
ابتدا مایل هستم از طرف خــودم و دولــت بولیوی 

ــراز لــطــف وزیـــر دفـــاع جــمــهــوری اســلامــی  ــ از اب
ــران و همکاران ایشان تشکر و قــدردانــی کنم.  ای
»ادموندو نوبیو آگیلار« افــزود: حضور ما در ایران 
بر پایه یک سری موضوعات مشخص برنامه ریزی 
شده بــود. ما در کشورمان در حــوزه قاچاق کالا و 
ــواد مخدر و کنترل مرز ها نگرانی هایی داریــم  م
ــران در ایــن  ــ ــه ضــمــن درخـــواســـت کــمــک از ای ک
ــوزه دانــشــگــاهــی نیز با  ــم در حـ ــدواری ــی ــوارد ام ــ م
 دانشگاه نظامی بولیوی همکاری داشته باشیم.
ــه داد: از همه دانشگاه ها  وزیــر دفــاع بولیوی ادام
صنعتی  مــجــامــع  و 
ــا صبر و حوصله  ب ــه  ک
خود  توانمندی های 
را به ما نشان دادند که 
موجب شگفت زدگی 
ما از پیشرفت های ایران 
شد، تشکر می کنم. ما 
به نتایج این سفر بسیار 
و  ــوش بین هستیم  خ
ــم ایـــن سفر  ــدواری ــی ام
سرآغاز همکاری های 
گسترده در حوزه های 

مختلف باشد.


